

«فرهیختگان» در گفت‌وگو با معاونان پژوهشی برتر جشنواره فرهیختگان بررسی کرد

روایت تغییر ریل پژوهش از حاشیه به متن دانشگاه

۴،۵»



دکتر طهرانچی در جشنواره فرهیختگان:

باید جریان ملی دانش در کشور شکل بگیرد

۴»

فرهیختگان

دانشگاه

شماره مسلسل ۴۴ | پهنه ۹ | ریزش ۱۴ | ۱۶ | ۲۹ | ۲۱ | ۲۰ | شماره ۲۳-۵
Thu | 29 Apr 2021 | vol.13 | No. 3305 | 16 Pages
www.fhn.ir

در گزیده خوانی این هفته «فرهیختگان» از نشریات دانشجویی کشور می‌خوانید

انتخابات و مذاکرات

سوژه جدی نشریات

دانشجویی «۶»



چالش‌های رشته روانشناسی

در آموزش آگاه‌هیگ

۳»

گزارش

«فرهیختگان» در گفت‌وگو با اساتید دانشگاهی بررسی کرد

چالش‌های رشته روانشناسی در آموزش آکادمیک

کاربلدی در حیطه مهارت خود در بازار کار امروز، بیکار نخواهد ماند؛ بازار کار روانشناسی

هم به همین صورت است، از آنجا که انسان امروز نسبت به نیازهای خود آگاه‌تر از گذشته شده، رشته روانشناسی نیز کاربردهای بسیار زیادی پیدا کرده است، ضمن اینکه دیگر جامعه تصویر انسان بیماری که دچار اختلالات شدید روانی است را نسبت به مراجعان به روانشناس ندارد.»

وی ادامه داد: «امروزه دو دسته از افراد به روانشناس مراجعه می‌کنند؛ دسته اول کسانی هستند که درگیر اختلالات شده‌اند و برای درمان خود مراجعه می‌کنند. دسته دوم کسانی هستند که به دنبال رشد کارآمد نزد روانشناسان می‌روند. دسته دوم مراجعه‌کنندگان دچار اختلال یا مشکل خاصی نیستند، اما می‌خواهند راهی برای شناسایی و مدیریت پتانسیل‌های درونی خود پیدا کنند تا نتیجه بهتری در زندگی و کارشان بگیرند، به همین سبب بازار کار رشته روانشناسی وضعیت بسیار خوبی دارد.»

جعفری در ادامه گفت: «در ایران از سال ۱۳۸۲ طبق تصویب مجلس درمورد مباحث روانشناسی، روانشناسان با مدرک کارشناسی ارشد می‌توانند زیر نظر سازمان نظام روانشناسی یا بهزیستی مجوز مطب دریافت کرده‌ود زمینه‌های درمانی فعالیت کنند. البته با مدرک کارشناسی نیز روانشناسان می‌توانند در مباحث آموزشی و مراکزی مثل سراهای محله و مراکز فرهنگی و تربیتی یا برگزاری کارگاه‌های آموزشی مختلف فعالیت کنند. درمجموع زمینه‌های فعالیت در رشته روانشناسی بسیار گسترده است و وابسته به ارگان یا سازمان دولتی خاصی نیست.»

وی افزود: «پژوهش‌ها غالباً با اهدافی مثل افزودن مطلبی به علم روز یا یافتن راه‌حل برای یک مساله ایجاد می‌شوند. در دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران -شمال زیرنظر مجموعه پدافند غیرعامل یک گروه کارشناسی کارآمد با هدف جمع‌آوری پایان‌نامه‌ها بنا به حل مسائل اجتماعی در موضوعات مختلف دارند. این مجموعه با تشکیل کارگروه‌هایی از اساتید متخصص براساس زمینه‌های آسیب و چالش‌های احتمالی، موضوعات را در زمینه‌های مختلف شناسایی کرده و به‌عنوان موضوع پایان‌نامه‌ها در اختیار دانشجویان قرار می‌دهند. این کار باعث شده تا علاوه بر شناسایی چالش‌های روز، پایان‌نامه‌ها نیز کاربردی باشند و بتوانند به رفع مشکلات جامعه کمک کنند.»

جعفری در رابطه با تغییر شیوه آموزشی باتوجه به شیوع کرونا گفت: «اتفاقات زندگی همواره در جریان است و ما امروزه به دنبال تربیت افراد هوشمند هستیم؛ افراد زیرکی که با استفاده از هوش هیجانی و متناسب با تغییر شرایط و چالش‌های زندگی بتوانند خود را مدیریت کنند. درواقع آموزش مجازی بخشی از اتفاقات روز دنیا است که با شیوع بیماری کرونا به نوعی به ما تحمیل شده، اما به مرور وقتی از ابزارهای سامانه‌های مجازی استفاده کنیم، خواهیم دید آموزش به صورت عمده ضربه نخورده و یا افت کیفیت آموزشی به حد قابل توجهی نبوده است. البته کیفیت آموزش را می‌توان با استفاده از روش‌هایی افزایش داد، شاید اگر لفظ آموزش مجازی را به آموزش الکترونیک تغییر دهیم بهتر باشد. آموزش الکترونیک یکی از سبک‌های کارآمد در دنیا است؛ چرا که روش‌های آموزشی به شیوه سنتی سخنرانی خیلی جایگاه خوبی در روش‌های آموزش به‌روز ندارد. البته مشکلات و اختلالات سامانه‌های آموزشی از قبیل قطع و وصل صدا ممکن است آسیب‌هایی در آموزش ایجاد کند، اما حتماً می‌شود این آسیب‌ها را با روش‌هایی جبران کرد. اینکه فایل‌های آموزشی به راحتی در اختیار دانشجویان است و یا اساتید در گروه‌های دانشجویان به راحتی در دسترس هستند، از مزیت‌های آموزش مجازی به‌شمار می‌آید. بنابراین من با این گزاره که بگوییم «چون آموزش‌ها مجازی شده، کیفیت آموزش افت پیدا می‌کند» موافق نیستیم.»

❧ نمی‌شود منکر تاثیر گذاری آموزش غیر حضوری بر روند دروس شد معصومه عرفانی، عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام (ره) با بررسی مفهوم روانشناسی در گفت‌وگو با «فرهیختگان» گفت: «در رابطه با مفهوم روانشناسی، درواقع این روانشناسی علم مطالعه حیات روانی و بررسی علمی رفتار و فرآیندهای ذهنی است یا به تعبیر دیگر، روانشناسی علم رفتار و فرآیندهای روانی است. روانشناسی دانش‌های تجربی است که با استفاده از روش‌های تجربی، پدیده‌های ذهنی، روانی و رفتاری را در گستره وسیعی مورد مطالعه علمی قرار می‌دهد.»

وی افزود: «روانشناسی معاصر شامل ۶ حوزه تخصصی روانشناسی بالینی، روانشناسی زیستی، روانشناسی رشد، روانشناسی شناختی، روانشناسی شخصیت و روانشناسی اجتماعی است. دانشجویان مقطع کارشناسی این رشته تا سال ۹۵ بین ۶ گرایش روانشناسی بالینی کودک و نوجوان، صنعت و سازمان، روانشناسی عمومی، خانواده درمانی، شنش و روان شنش تقسیم می‌شدند، اما در حال حاضر همه این گرایش‌ها در مقطع کارشناسی ادغام شده‌اند و این گرایش‌ها در کارشناسی ارشد ارائه می‌شود.» عرفانی در رابطه با وضعیت اشتغال رشته روانشناسی گفت: «بازار کار رشته روانشناسی در حال حاضر بسیار گسترده است و دانش‌آموختگان این رشته می‌توانند در زمینه‌های مختلف با توجه به مهارت‌هایشان مشغول به کار شوند، ولی درمجموع می‌توان گفت فارغ التحصیلان دوره کارشناسی رشته روانشناسی امکان استخدام در مراکز دولتی خصوصی مثل سازمان بهزیستی، معاونت فرهنگی-اجتماعی شهرداری‌ها، معاونت اجتماعی و پیشگیری نیروی انتظامی، بیمارستان‌ها، مراکز مشاوره تخصصی، مهدکودک‌ها، مراکز پیش‌دستانی و مراکز توانبخشی را دارند.»

وی ادامه داد: «روانشناسان می‌توانند در جایگاه مسئول منابع انسانی یا به‌عنوان مسئول تحقیق و توسعه منابع انسانی، مسئول گزینش یا به‌عنوان مسئول آموزش منابع انسانی یک مجموعه مشغول به کار شوند. ضمن اینکه در بخش‌های خصوصی نیز به‌منظور افزایش بهره‌وری کارکنان از روانشناسان کمک گرفته می‌شود.»

عرفانی افزود: دانش‌آموختگان مقطع کارشناسی ارشد رشته روانشناسی چنانچه شرایط عمومی اخذ پروانه مطب را داشته باشند، می‌توانند با تأسیس مطب یا کلینیک تخصصی روانشناسی به صورت مستقل وارد بازار کار شوند. البته به لحاظ آماری گرایش‌های بالینی، شخصیت، مشاوره و راهنمایی، پرورشی، رشد، آزمایشگاهی-اجتماعی بیشترین درصد اشتغال فارغ التحصیلان رشته روانشناسی را به خود اختصاص می‌دهند.»

چالش‌های آموزش مجازی

در شرایط کنونی موضوع پژوهش یادگار امامی‌ها

وی در رابطه با تاثیر آموزش مجازی بر روی کیفیت آموزشی دانشجویان گفت: «بعضی مباحث آموزشی در ساختار رشته روانشناسی وجود دارد که نیاز به حضور یا آموزش چهره به چهره دارند یا برخی دروس لازم است به صورت عملی آموزش داده شود، بنابراین نمی‌شود منکر تاثیر گذاری برگزاری کلاس‌های غیر حضوری دانشگاه بر روی روند آموزشی دروس شد، اما درمجموع این مشکلات خاص رشته روانشناسی نیست و در همه رشته‌ها به شکل‌های مختلف بروز پیدا کرده است.»

وی ادامه داد: «در حال حاضر تیمی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی (ره) متشکل از دانشجویان در حال انجام پژوهش‌هایی روی چالش‌های آموزش مجازی در شرایط کنونی و میزان یادگیری دانشجویان در این دوران هستند و به زودی نیز نتایج این پژوهش‌ها در قالب مقالاتی در دسترس عموم قرار خواهد گرفت.»

چه خبر از دانشگاه

تبیین سیاست‌های انتخاباتی بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی

جلسه مسئولان کانون‌های بسیج اساتید مراکز استان‌های دانشگاه آزاد اسلامی به صورت ویناری و با حضور اعضای شورای مرکزی و کانون‌های استان تهران برگزار شد. سید محمود هاشمی، رئیس بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی ضمن تشریح برنامه‌های بسیج اساتید به سیاست‌های انتخاباتی این نهاد اشاره کرد و افزود: «در فصل اول سال هیچ اولویتی بالاتر و مهم‌تر از انتخابات برای بسیج اساتید نخواهد بود و همه کانون‌ها در سراسر کشور باید برنامه‌های خود را متناسب و با رویکرد انتخاباتی تنظیم و اجرایی کنند.» وی درباره چگونگی فعالیت‌های انتخاباتی و ظرفیت شبکه سخنرانان و تولید محتوا در سطح کانون‌های مختلف حزب اللهی و همچنین رفع شبهات مطرح شده در فضای جامعه می‌تواند باشد. لذا اگر هر استاد بسیجی هر روز یک محتوا ولو به اندازه یک یا چند جمله تولید کند بسیاری از شبهات مرتفع شده و مشارکت مسئولانه و حداکثری اتفاق خواهد افتاد.» رئیس بسیج سخنرانان و تولید محتوا در سطح کانون‌های خاطرنشان کرد: «شبکه سخنرانان نهضت استادی بسیج در سطح کشور شبکه قابل ملاحظه‌ای است و برای جریان سازی و گفتمان سازی باید از همه ظرفیت موجود برای حضور حداکثری استفاده تا گفتمان غالب در کشور گفتمان جریان انقلابی و دولت حزب اللهی باشد.»

هاشمی با اشاره به ایجاد شورای سیاست گذاری انتخاباتی و اهداف آن افزود: «شورای سیاست گذاری انتخاباتی بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی متشکل از مسئولان کانون‌های استانی است و برای تحقق اهداف پیش‌بینی شده به صورت منظم و هفتگی، جلسات این شورا و کمیته‌های مربوطه باید برگزار شود و خروجی جلسات به صورت هفتگی اجرایی و عملیاتی خواهد شد. همچنین سازوکار شورای سیاست گذاری در بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی در راستای شورای سیاست گذاری سازمان بسیج اساتید کشور است.» وی ادامه داد: «با پیگیری انجام شده کتاب دولت جوان حزب اللهی در تیراژ ۱۰ هزار جلد منتشر شده و آماده توزیع و استفاده همه اقشار و نهاد‌های مختلف برای تبیین و گفتمان سازی دولت جوان حزب اللهی است.»